Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Justiça e Cidadania

Coordenadoria de Políticas para a Juventude

Ofício n° 345/2025-SJC-CPJUVENTUDE

São Paulo, na data da assinatura digital.

Prezado (a) Vereador (a),

Com os meus cordiais cumprimentos, o Governo do Estado através da
Coordenadoria de Políticas para a Juventude da Secretaria da Justiça da Cidadania em
parceria com os municípios promove a realização dos Fóruns Regionais da Juventude com o
objetivo de dialogar com os jovens sobre a 'Agenda Jovem SP: Panorama, Perspectivas e
Oportunidades'. Diante do contexto, tenho a satisfação de convidar Vossa Senhoria para
participar do evento.

O Fórum Regional da Juventude é um espaço democrático destinado à
participação dos jovens de toda a região, proporcionando interações com representantes de
outros municípios e da Coordenadoria Estadual de Políticas para a Juventude. Seu propósito é
discutir e buscar soluções que contribuam para a ampliação da agenda de governança e gestão
de políticas públicas de juventude nos municípios paulistas.

Este evento oferece uma plataforma de diálogo entre a juventude e os
representantes da Coordenadoria Estadual da Juventude, com foco na abordagem de soluções
para os desafios que impactam o bem-estar dos jovens. Durante esta oportunidade, o Fórum
promove um diálogo direto com os jovens, dedicando especial atenção ao protagonismo juvenil
e ações governamentais.

Ao todo, serão realizados 15 Fóruns Regionais da Juventude nas seguintes data e
regiões:

Data: 4/11 – Região de Araçatuba

Data: 10/11 – Região de Marília

Data: 11/11 – Região Vale do Ribeira e Baixada Santista

Data: 12/11 – Região Metropolitana de São Paulo

Data: 13/11 – Região de São José do Rio Preto

Data: 14/11 – Região de Bauru

Data: 17/11 – Região de Sorocaba

Data: 18/11 – Região de Campinas

Data: 19/11 – Região de Franca

Data: 24/11 – Região de Barretos

Data: 25/11 – Região São José dos Campos

Data: 26/11 – Região de Presidente Prudente

Ofício Fóruns Regionais da Juventude - Vereadores (0086551397)         SEI 019.00000059/2025-83 / pg. 1

Data: 27/11 – Região de São Carlos

Data: 28/11 – Região de Ribeirão Preto

Data: 2/12 – Cidade de São Paulo

Encaminho as informações e o link dos Fóruns Regionais da Juventude 2025 para
inscrições de acordo com cada região

Ao final, reitero meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Juliano Camilo Borges
Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Juliano Camilo Borges, Coordenador, em
31/10/2025, às 12:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0086551397 e o código CRC D6A6DC57.

Ofício Fóruns Regionais da Juventude - Vereadores (0086551397)         SEI 019.00000059/2025-83 / pg. 2

https://forms.gle/ryZEmZWewistLPr7A
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html